si papa contra fidem scribere vellent: non est ei creditum. xxvij. q. i. sunt quidam. cum. c. seq. z pce. xv. dist. sicut, vbi de hoc. in alijs autem scientijs possumus dicere contra maiores. ir. dist. ego solis. z. c. noli. Utrum autem iconus sit magister de facili potest cognosci in lectionibus z disputationibus z bone fame odore. extra de eta. z qua. c. pen. z vlti. a qualibet tamen debemus addiscere sine indignatione. xxvij. dist. nullus. z. xxvij. q. ij. si habes. t. s. v. vero dixi. Sed hic quero utrum religiosus monachus vel de ordine mendicantium possit z debeat in magistrum assumi. z videtur qz non: qz vocem habet plangentis: non docentis. secundum Hiero. xvi. q. i. monachus. cum. c. ibi seq. z synodus constantipol. dicit. vij. q. j. precepit ibi. Monachorum enim vita subiectio[n]is habet verbum z discipulatus: non docendi vel presidendi vel pascendi alios. Sed contra qz secundum Hiero. ad rusticum monachum. Abul tempore debet discere monachus que postea doceat: ne tyro usurpet z ne prius sit magister qz discipulus. xvij. q. j. sic vine. z. c. si clericatus. Item si religiosus idoneus est pre ceteris: qz eminentis scientie z vite sanctissime: nunquid est melius tam ponere in cathedra qz non honestum: vel non tam honestu[m] z literatum clericum secularem? sic secundum Joa. Chrysost. c. xl. dist. multi. z Ambro. xvij. q. j. doctos. z. c. sequentibus, maxime quum communiter gratis doceant: z sic in hoc ecclesie valeant relevari. vii. non sunt prohibendi. extra de magistris. c. j. z pen. nec. n. sunt idonei prohibendi. vt. eo. t. quanto. Idoneus autem dicitur qui moribus z scientia alios antecellit vt. l. pre. C. de profeso. magistros. Solutio si talis se in gerit: sicut hodie communiter predicatores z minores, z alii mendicantes: nedum hoc in ordines: sed et per seculares potentes z prelatos z cardinales ecclesie hoc magisterium procurantes: repellatur. j. q. vij. sicut. viij. q. j. in scripturis. z in primis cocor. Aut a suo superiore mittitur: z ab illo ad quem pertinet licentiatur. z sic est admittendus. vt. xvij. q. i. moderatamente. c. ex autoritate. c. sunt nonnulli. c. si clericatus. c. monachos. c. nos autem. c. in parochia. z. c. sequenti, dum tamen a scientijs prohibitis abstineat. extra ne cleri. vel mo. non magno. Quum enim specialiter prohibetur ibi de quibusdam scientijs religiosis: de alijs hoc concessum videtur. extra de presum. nonne. maxime de theologia. ad quam indistincte admittendi sunt tam seculares qz regulares: qz generaliter z indistincte Honorius. iij. hoc indicat extra de magistris. c. vlti. Hoc etiam requirit salus animarum z publica utilitas. extra ne cleri. vel mo. c. vlti. que preferenda est priuata. extra de renun. nisi. S. nec putes. vij. In hoc potissimum obediens debet abbati monachus quum non solum utilitas proprii monasterij vel ordinis hoc requirat: sed generalis ecclesie hoc exposcat. c. xvi. q. j. monachi. z. c. vos autem. de postu. ex parte de postu. pre. bone. i. S. nos igitur. z de cleri. non resi. ad audientiam. secundum Ostien. qui ita no. in summa de magistris. S. qualis debeat. v. sed nunquid. cum his que addidi. Ego autem raro audiui: nec vidi in aliquo ordine inuentum alicui religioso tam obediens per prelatum. Nam non cum obediens quicquid dicunt eorum literae: sed extorta z procurata: z frequenter empta licentia: currunt quidam religiosi cum suis loculis et pecunijs parisiis pro magisterio z lecto[r]atu. tanta est quorundam ambitio. extra de elect. quorundam.

An reli-
gio[n]is in
magis-
tris
posuit assu-
mi.

quorundam. li. vi. tota die. Item scias qd si magis-
tri quibus prouidum est copetenter: nihilominus
a clericis ecclesiariis in quibus beneficiari sunt: et
ab aliis pauperibz taleas exigant: simoniz committit
tunc nā in tēplo vendentes sunt: qui hoc quod dari
qbusdā cōpetit, ad premiū largiunt. i. q. iiij. vēdētes.
Tē nō solū vendidores colubārū sunt, et domū dei
domū negotiatio faciuntq; sacros ordines largiē
do preciū pecunie vel landis vel honoris inquirūt:
verū hi quoq; qui gradū vel grām in ecclesia spūa
lem qd dno largiente perceperunt nō simplici inten-
tione, sed cūnslibet humane retributionis causa ex-
percent. j. q. iiij. non solū: fm. Gos. et Ostien. q. ita no.
in pre. ti. de magistris. §. vtrum. versi. quid si magis-
tri. in si. in summa. hoc non admitto: qd sic pro mer-
cede legentes incurrit simoniam: qd non est verū
per ea que no. xxvij. di. de quibusdaz. et s. §. proxim-
mo. versi. xj. sed comittunt crimen p̄cussionis sicut
in casu qui sequit. versi. j. sequen. Si aut̄ is ad quē
de pluētudine vel priuilegio: vel de iure, pertinet lice-
tia dare docendi: propter hoc pecuniā exegerit: licet
simoniā proprie non cōnūttat: qd non vendit vel
emitur spirituali annexū: crimen tū concussionis cō-
mittit: quum pretextu officij p̄ impressionem exigit
qd non debet: de qua p̄cussione. j. q. j. p̄cussionis: le-
git et no. xxij. q. j. paratus. in si. et ideo: qui exigit est
dignitate et officio spoliandus: ex de magistris. c. j. et
e quanto. in si. et in hoc casu promittenti succurrif et
soluenti vt pre. titu. prouideas. Nec videt hic versa-
ri turpitudo ex parte soluentis: qd ex quo idoneus est
suam redimit vexationem. ex de simo. dilectus. fm.
Gos. et Ostie. qui hoc no. in summa ex de magistris.
§. quid iuris. versi. sed nnnquid. Hale hoc sernatur
Bononie: vbi a quolibet conuentuando vel licen-
tiando archid. Bono. qui dat licentias exigit et re-
cipit pro licentia. xv. lib. Bon. ergo etiam peccasti:
licet ego ei non soluerim nisi. xv. ex gratia speciali.
Quilibet etiā doctoz qui interest examinationi im-
priuata recipit tres libras quasi pro suo labore. c. xij.
q. ii. charitatem. ex de prescrip. cuz ex officij: de simo.
cum sit Romana. Decimoctauo: qd studētes Bo-
nonie in iure cōiter sunt peruri: qd iurant rectozibz
obedire in licitis et honestis: et non faciunt maxime
quum vocant ad vniuersitatē nō veniunt, et ideo
priuandi sunt beneficij: ex de iure. querelaz. De-
cimonono meretricatores et litigiosi sunt. xlvi. dist.
seditionarios: substantiaz paternaz cuz meretricibz
dissipates sicut filii prodigi. Luc. xv. et Eccl. ix. Ne
des fornicarijs animaz tuāne perdas te et heredita-
tem tuaz. Proverb. xxix. Qui nutrit scortuz per-
dit substanz. Proverb. vlt. Ne dederis mulieribz
substanz tuā. Vigesimo. Namis se grauant et suos
in expensis quum recipiunt doctoratum, et ideo ex-
pense hodie sunt taxate extra de magistris: cum sit
nimis: clemen.

Be peccatis aduocatoz et qui prohibent aduo-
care. Cap. 35.

Expeditis magistroz et scholarium
defectibus et peccatis: de Aduocatoz
dicenduz est. Decant aut̄ mul-
tipliciter. Primo qd subdole souēt
caulas prodendo proprium clien-
tulum: et tales preuaricatores sunt,
et produtores, et infames. ij. q. iiij. §. notanduz. ij. versi.

Aduo-
ca-
ti in qui-
bus offen-
dant.

preuaricator. Et aut̄ preuaricator quasi varicator:
qui diuersaz causā adiuuat prodita causa sua. nam
qui preuaricaz ex vtraq; parte cōsiftit quinimum
ex aduersa. vt. ff. de his qui infra. athletas. §. preuaric-
ator. et ff. de prenarica. l. j. quo puniant in foro con-
tentios. vide. l. illam canonizatam. l. preuaricator. et
vide qd no. et legif. lxxvij. di. irreligiosum. glo. et ita.
Secundo: qd causas desperatas souent p̄tra consciencias,
et in hoc eoz aliqui glorianq; quasi magis sub-
tiles aduocati: et tū scriptū est, improbus non defen-
das. xj. q. iiij. si quis vero. et c. qui cōsentit. xxij. q. iiij.
ne amitto. Tertio: qd dilationes superfluas nitunt
obtinere ad hoc tm̄ vt fugiant, et negotium protra-
hatur. ex vt li. non cd. c. j. de dol. et cō. prout. ij. q. iiij. §.
tria. versi. preterea non licet aduocato. ibi, nec ex in-
dustria iurgium protrahere. in quo casu pena duarū
librarum afficiendus est per iudicē. C. de iudic. pro
perandum. §. illo p̄culdubio. et no. in pre. versi. nō
licet in gl. quod si fecerit. Quarto recipiendo nimis
magnum salarium: vel paciscendo super certa parte
litis cum graui dāno litigatoris. propter qd debent
aduocatione remoueri. ij. q. vij. §. tria. versi. arcetur.
vbi etiam de h̄dc no. Quinto: qd ignorantes iura
quum nesciant quid dicant aliud opprobrijs certat
in pre. §. tria. versi. si quis adeo procax. Sexto: quia
vbi est copia aduocatoz sicut Bononie: vt alijs lu-
crum subtrahant qui boni sunt, paruissimo salario
sunt contenti tanq; viles et abiecti. pre. §. tria. versi.
apud vrbem. ibi. Nam si lucro pecuniaq; glo. modi-
ca capiantur: veluti abiecti atq; degeneres inter vi-
lissimos numerabunt: fecis si facerent pro clientuli
panpertate. c. lxxvij. dist. non latis. ex de rescrip. sta-
tutum. §. prouifurus. lib. vj. Septimo: qd recipiunt
salarium nimis magnum inspecta sua facundia et la-
bore quem subeunt quantitate cause et fori consue-
tudine. ff. de varijs et extraoz. cog. l. j. §. in honoriarijs.
taxabit iudex salarium aduocatis et adcessoribz: ex
de rescrip. statutum adcessorem li. vj. Octavo infor-
mant testes falsos: et querunt et faciunt positiones
cauilloas vt aduersam partez decipient. vide ex de
iure. cum impositionibz. li. vj. et inducent clientu-
lum ad deierandū ponendo et respondendo: et ideo
tanq; homicide tenent: et infamia perpetua notant.
xj. q. v. ille qui hominē. et c. si quis coniuctus. No-
no: qd recepto salario non curant de causa: nec studēt
nec vigilat circa eā. et sic pp. eoz negligentiam alii
quotiens amittit clientulus bonam causam: et ideo
ipsi obligantur. c. bo. ex de eta. et qua. ad aures. ff. lo-
ca. et conf. addes. §. illud. Decimo: qd sciunt aliqui
seidiotas et insufficientes: et nihilominus recipiunt
salarium: et propter insufficientiam suam amittunt
causam vñ in culpa sunt, et ad restitutionem tenent
ff. ad. l. acqui. idem iuris. ff. de of. presi. illicitas. §. si-
cuit institutum. ad. l. acqui. §. imperitia. ff. de var. et ex
or. cog. l. vlt. et vide qd no. extra de re. iu. cum eterni.
li. vj. in glo. C. de penis fisc. Undecimo: qd vbi suffi-
cientes sunt alij insufficientibus vices suas commit-
tunt: vñ et ipsi de lesione clientuli tenent. c. ff. de pres-
crip. verbis. l. apud labeonem. ff. f. nisi forte clientu-
lus sciens et prudens contentus suislet: qd eo inuito
non potest alij hoc committere: qd differentia est in-
ter artifices. extra de of. dele. c. ff. et si eo inscio hoc fe-
cit: debuit preuidere hoc ipsum non permisurum si
sciret. c. ff. de furtis: qd te sibi cōmodata: respon. j. ad
f. Duodecimo falsam. l. allegando: vñ crimen falsi
incurrit. C. de veteri iure enuclei. ij. §. hoc aut̄ et extra

in prohem.decretal.Rex pacificus.¶.f. et no. extra
de iudic.nouit.in glo.sed cum:vel falso.legem indu-
cendo et eius intellectum peruerendo mentires,et
a veritate recedentes et ad sensu suu,et pro parte sua
l.interpretantes:contra.l.C.de iudic. rem non no-
ua.¶.patroni.C.manda.ab Anastasio.respon.j.in au-
ten.constitutio:que ex ascriptitio:et libera matre. in
prin.col.v.xxvij.dist.relatum. possunt tu aduocati
varijs modis iura exponere.no.l.dist.quid est.in gl.
hic stans. et contra conscientiam facientes edificant
ad gehennam:ex de sta.mo.c.j.de resti.spo.literas:vide
qd no.de iureiu.breui.in glo.h. Lucrani totum mū-
dum:et arumaruz detrimenta patiuntur.¶.Hat.xvj.
et Luc.vij.ex de simo.¶.Aththeus. et nō minus pec-
catum est in ostensione lingue:qz in effusione sangu-
nis.xj.q.ij quisquis. Inde David.ps.xij. Quoruz
os maledictione plenum est: veloces pedes eoz ad
effundendum sanguinem.de peni.dist.j. periculose. et
si causam de speratam accipiant oino salarioi de-
bent restituere fm Hs.sicut tutor imputat si cau-
sam pupilli desperatam ducat:vel superiuacuz.C.de
admi.tu.si bonaz.ff. de admi.tu. quotiens.¶.sicut. et
ideo aduocatus nequam teneat clientulo ad interes-
se in tali casu.C.de admi.tu.non est ignotuz. Tene-
tur etiā aduocatus nedum si causam desperata con-
sulat prosequendam:vt dictum est proxime sed et si
per imprudentia ipsam amittat:vel per negligentia
vt.l.predicta.¶.e.versi.x. Idem iuris. ff.loca: et con-
duc.cum in plures.¶.locator. et l.pre illicitas. et pre-
c.ad aures.multa fortius si causam prodiderit:quia
tunc maior pena debet. ff.de penis: si quis aliquod.
¶.siquis iustum.ff.ad.l.coz.de sal.l.j.¶.s.is qui ff.de ex-
traoz.crimi.saccularij.¶.s.j. et breuiter teneat qualiter-
cunqz vitio suo causam amittat.ca.ff.de euictio. si
ideo.C.de enic.emptor.ff.de tabu.exhi.locuz.¶.con-
demnatio.sicus si ex qualitate cause:vel ob defectuz
probationis:qr vitium est materie:non artificis. ff.
ad.l.acqui.si seruus seruum.¶.s.si calicem.ff.loca. Itē
quare.¶.s.si gēma.naz ignoscendū est illi qui bonam
fidem agnouit. ff.manda. quintus. adde hic quod
no.j.in.c.xlvij.in.¶.sed vt de hoc.versi. quod de ad-
uocatis.cum.ij.versi.sequen. Decimotertio: quia
quidā aduocant qui aduocare non possunt:vt mu-
nores.ij.annis peregisse non debent.xvij.annum
ff.de postu.l.j.¶.s.inuitum.ij.q.vii.¶.s.tria.versi.quidā
sundi prorsus:vtroqz lumine orbat:semine:vide et.
xv.q.ij.¶.s.muliebria passi i corpore:crimine capita-
li damnati:qui operas suas locauerunt:vt pugna-
rent cū bestijs in arena. et alij infames: et qui conti-
nentur.ij.q.vii.¶.s.tria: et clerici in sacris vel in mino-
ribus beneficiati:extra de postu.ca.j. seilicet in foro
ciuili:sed in ecclesiastico possunt a sensu contrario il-
lius.cap. vi ibi no. Bernard. et Ostien.in summa
de postu.¶.s.quid.pertinet.versi. Item honor.vbi et
tenet qr etiam coram seculari:si necessitas virget: qr
iusta negotiatio non est clericis interdicta. et hecius-
ta est.ij.q.ij.non licet. et ex et ne cleri.vel mo.c.j. vi-
de qd no.xv.q.ij.in summa. Et religiosi.ex de postu.
c.j.xv.j. de presentium. Item epi.v.q.ij.q.ij. epi:
fm Hs.q.ij.intelligit Ostien.in foro ciuili alias con-
tra:quum habeat optionem vtrum per se vel procu-
rationem litiget coram iudice ecclesiastico.extra.
de iu.calum.c.f. Et qui funguntur iudicis et aduocati
officio.C.de off.ad sessio.l.f. Et qui ad mandatu*z* iu-
dicis volunt patrociniari.C.de postu.prouidendum
ij.q.vii.¶.s.tria versi.si vero. Itē qui non sunt catho-

lici.C.de postu:nemo de peni.di.j.nemo.extra de he-
retic.excoicamus.¶.preterea. Itē excoicati.ij. q.ij.
cum excoicatus:extra de sen.excomuni.decerimimus.
lib.vj. Item clerici in causa sanguinis.lj. di aliquan-
tos.ybi de hoc.xvij.q.viihis a quibz: et tuitus est
fm Ostien.qz etiam pro reo ibi non aduocent.c. ne
cleri.vel mo.lententiam:vide qd no.xv.q.ij.in sum-
ma. Et qr ad tps per iudicem prohibiti sunt. ff. de
postu.uto. et qui non aduocandum pecunia recepe-
runt. ff.ad.l.iulia.repe.eadem. Et qui audierunt le-
ges parisiis:extra de priuilegiis.super specula. Et prela-
ti et presbyteri nedum religiosi qui audiunt leges.
extra ne clerici.vel mo.c.f. et c.non magno. Deci-
moquarto qr per eos frequenter stat ne causa termi-
netur, et tu totum salarioi petere possunt. ff.loca. et
conduc qui operas: et ad.l.Rhodi.de iactu. qui le-
uande.¶.s.si iulius maternus. C.de aduoca.diner.iu.
post duos. vide qd no.Joan.an.extra de rescrip.sta-
tutum.lj.vi.in glo.qz coe:et si transigat clientulus vi-
detur aduocatus obtinuisse.c.ff.manda.l.f. Deci-
moquinto qr proponunt factū qd principales per-
sonae deberent in iudicem proponere.extra de iudic.
pastoralis. Decimo sexto:qr recipiunt salarioi vel
partem ante finem cause:ammo aliqui ante qz inci-
piant. contra id qd no. Inno.extra de loca. et cō. pp
in glo.magna. Si aduocatus maius petat salarioi:
vide Inno.extra de rescrip.presenti.lj.vi. Decimo-
septimo:qr volunt esse testes in causa in qua sunt ad-
uocati.contra id qd legit de testi.in literis.c. et super
hoc vide Inno.de transac.ex literis. Decimo octa-
uo:qr quum sint quidam vassalli dñor: nolunt pro
eis aduocare:nec de aduocatione eis servire: quum
ad hoc ex pacto teneant:als secus fm Inno. qui de
hoc no.extra de iureiu.sicut. et j. Decimonono. qr
quum fuerint aduocati in causa volunt esse iudices
in eadem contra id qd legit et no.extra de ap.postre
mo. et in vlt.glo. Uigesimo qr vociferant et conten-
dunt rixole:quum miti ratione non tumultuosa vo-
ce factum suu debet proponere: et ius.v.q.ij.in loco
ij.q.vii.¶.s.tria.in.l.canonizata.siquis adeo. Uige-
moprimo:qr non iustitiae: sed lucro intendunt.ij.q.
vii.¶.s.tria.versi.apud urbem. Uigesimo secundo qr
quum religiosi in aliquo casu licto aduocant mune-
ra accipiunt:contra id.xv.q.ij.c.j.cum.¶.seq. Uige-
simotertio. qr monachi pro monasterio suo adu-
cant sine licentia abbatis: etra id.xv.j.q.ij.monachi.
ij. Uigesimo quarto: qr frequenter clerici aduocat
contra ecclesiam suam vel ep̄m vel patronum. quo
casu merent perdere beneficium.xvij.q.v.de forma.
xcvij.dist.si imperator.extra de post.c.vlt.ybi de hoc.
legitur et no.j.q.vii.c.j.ybi de hoc. Uigesimoquin-
to qr aduocant pro hereticis condemnatis:vñ a suo
officio perpetuo sunt suspensi et perpetuam infamiam
incurrunt.extra de hereticis.si aduersus qd intelligit.
Ostie. postqz sunt hereticī per ecclesiam excomuni-
catione notati.i.excoicati:denuntiati:vt no.in sum-
ma extra de hereticī.¶.qua pena.versi.hanc aut pe-
nam.Sic etiam intellige eodem.ti.c.j.¶.hereticī. li.
als si negat se hereticum, defensio sibi datur per se et
aduocatum per ea que no.pre.ca.si aduersus. qr sepe
falso inquam criminis notant.ij.q.ij.multi.in fi.facit
optime extra de hereticis.multa.¶.s.veruz.clemen.
Uigesimo sexto qr dederunt consilium: vel fauorez:
vel auxilium morti vel insecuritoni ep̄o: qr tunc ad-
uocare non possunt nec aliud habere officium extra
de penis.

de penis felicio. § nulli. Vigesimo septimo qz ad vocant quum fuerint filii vel nepotes hereticoz, vel sauentes hereticis, ptra pre. § hereti. Vigesimo octavo non prestant quida patrocinium ecclesie sue quiz teneant. iij. q. nulli. Vigesimonono: qz quidam volunt esse aduocati pro vtracqz parte bona fide, pro quibz facit qd no. xlvi. di. disciplina, in glo. c. Sed hoc intelligit ibi archidia, quum ex aduocatio ne non sit preindicium parti. Sed ego non video quo pure vtricqz patri sibi inuicem contrarie possunt seruire, z ideo peccant. c. pre. l. canonizata. iij. q. iii. § notandum, versi, preuaricator. An sufficiat aduocato dicere ita dicit. l. licet eam non alleget. j. q. j. yt euide ter. An aduocati in causa principali teneatur defensere suos clientulos appellantes pro eodem salario vide. iij. q. vi. § post secundaz: de medico an teneatur curare pro primo proprio salario recidiuantem. de pe. di. iij. adhuc instant. glo. artis. Quia aduocatus idem ius sepius potest inducere. xxij. q. vii. quemad modum. glo. in princ. Et contra illiteratum debent aduocati loqui vulgariter. no. xxvij. q. j. odi. in glo. j. z est figura. z legif z no. xxvij. q. j. sicut. n. prope. si. versi. si ergo. ibi. intelligis ne quid dicam. an in hoc ex planando aliqui diligentius immorabor: attende ut rem ipsam explanandam tanqz inconspectu declarandam blandioze sermone ponamus: z in glo. c. z extra de statu monachoz, ne in agro. § regula. clemen. Quia possunt etiam aduocati siue iurisconsulti mutare suam opinionem si expedit mutari no. xxij. q. vi. vides. glo. z volens sic ex. Possunt etiaz aduocati in causis matrimonialibus z alijs spualibus leges non contrarias canonibus allegare. x. di. c. j. xxix. q. ii. si quis ancillam. An aduocatus, debeat habere salaryum qui voluit sed non potuit negotio interesse. pro. z contra. de pe. dist. j. magna pietas. in prin. dist. ibi votum. n. pro opere reputat. in glo. hoc enim tm in bonis. Pro salaryo promisso vel debito aduocato pro causa ventilata in curia metropolitana: non agez coram eo: sed coram ordinario litigatis. extra. de fo. co. Romana. § nec etiam. li. vi. Non tenet aduocatus dicere parti aduerso ius quod pro eo satit. no. iij. q. iii. c. j. De satisfactione z restitu tione facienda per aduocatos: extra de immu. ecclae sie: qz pleriqz per Inno. Restituant aut violenter z malitiose acquisita si volunt saluari. nec. n. in die iudicij habebunt de allegationis nitorz subsidiaz. ad hec peni. dist. v. falsas. ix. q. iij. alioz Boni z fideles aduocati milites sunt rempublicam legibus potius qz armis defendentes. C. de aduoca. de iureiu. aduocati. c. si. de voa. mu. li. j. § quam ita. z. § seq. ff. de ca. z postlimi. re. l. postliminum. §. fi. tales si ultra salaria petant conciunt: super his vide qd legit z no. xxij. q. j. militare. in glo. cum ergo. z extra de vo. z vo. re. ex multa. §. j. in fi. z in glo. Idem dicit lex.

De offenditionibus iurisperitorz z adfessorz. Cap. 36.

E offenditionibus iurisperitorz z adfessorum uidem quasi per oia potest dici sicut de offenditionibus magistrorum z aduocatorum proxime dixi. Dicitur aut iurisconsultis is qui si bi questiones factas solvit: z deter minat per ius, z non aduocat. Sed si proponat sibi questio de facto: ipsam solvit sicut sibi videtur: z de iure ruidet. in Italia tales vocant sapientes. vn fre

querter partes petunt sapientem a iudice super ali quo articulo incidenti vel principali decidendo per eum ad expensas petentis vel vtriusqz partis si con cordant. Ibi olim constituebant a principe: z eoz opio ni vni legis habebat. institu. de iure. natura. §. r. nsa z dist. ij. r. nsa prudentum: hodie aut tales non inueniunt: sed tm hi qui psilium dant credendi: aut litigandi z frequenter suas faciunt allegations pro parte consilente eos vel pro vtracqz: sed eligit verius qui si rectu consilium dant copetens salaryum recipere possunt. xj. q. iii. c. non licet. z. xiiij. q. v. non sane z vide quod no. ex de vi. z hone. cleri. cum omni. gl. penul. z de magistris. q. non nullis. gl. sed nunquid non licet. Adfessores aut dñr qz adfessunt iudici ad consilia danda in oibus articulis in causa. Si duo potissimum offendunt in salaryis immoderatis: z in malis consiliis que dant: sine per ignorantiam: siue per negligentiam: siue per malitiam: z tunc ad restitu tione tenentur z ad interesse parti lese sicut. §. diri de aduocatis. Et de istis: z de eoz salaryis: ex de offi del. super questionum. §. veruz de vi. z ho. cleri. cu. ab o. z de rescrip. statutu. l. vi. plene legit z no. i. multis glo. ibi. z. xiiij. q. v. non sane. z de appell. postremo.

De offenditionibus procuratorum.

Cap. 37.

E procuratorum excessibus nunc dicamus. Quid autem sit actor quid syndicus: quid procurator: quid oeconomus: qd vicedominus: quid prepositus: z a quibus: z qualiter, z in qui bus causis: z cuius autho rita te: z ad que constituunt: z de of ficio eoz, z de differentia nominum ipsorum: z q. voluntas constituentis procuratorz semper est consideranda, z de forma procurationis in iudicio vel ex tra, extra de procura. petit. de obli. ad rocinia. ca. j. de syndico. c. j. de iura. c. imperator. z. c. cum in causa z. c. cum causam. de ex. pre. dilecta. l. xxix. di. diaconu. z. c. seq. j. q. iij. salvator. iij. q. vii. si quis ergo. ix. q. iii. cu simus. xv. q. vii. qm in quibusdam. de offi. del. cum olim. de fidei. c. penul. per Inno. de censi. s. o. p. i. t. e. s. e. v. a. c. j. per Inno. de confir. vii. vel inu. cum dile cta. xxij. q. j. relatio. Est aut procurator qui negotiis gerendum suscipit ab eo qui potest mandare: qz epis dñs non est: sed procurator, extra de dona. ca. j. z tm procuratorem constituit: ex. e. audit. Deccant pri mo aut multi procuratores qui officium procurato ris exercent z procuratores esse non possunt: vt mi nor. xxv. ad iudicia: z minor. xvij. ad negotia. si. de procurator. l. minor. z extra de procura. qui g. aliter. §. j. li. vi. Si quum def ad negotia maior. xvij. annis minor. eti. xxv. annis potest agere z experiri: vt ibi no. Jo. an. post Ostien. Que etas requirat in iudicibus: vide qd legit z no. extra de offi. del. cum vicef ium annum. In promouendis ad ordines: dic vt de eta. z qua. g. ale. in elem. In aduocatis requi runt. xvij. vt dixi. §. e. §. expeditis. versi. xij. Ad matrimoniun contrahendum, z sponsalia, vide quod no. de etate. extra de despon. impu. c. vbi. non est con sensus. de etate ad religionem. extra de regula: qz in insulis. c. ad nostram. c. significatum. item. c. is qui. c. non solum. li. vij. xj. q. j. illud. z. q. ii. c. j. z. ii. Ad epatū z ad curam aiarum, z dignitatem, vide de elec. cum in cunctis. c. licet canon. c. cum ex eo. c. comissa. li. vij.

Procuratorum erores.

de eta. et qua. c. iij. t. iii. t. c. permittimus. lib. vi. Be-
tate eligent abbatis et electarum : extra de
elec. indenitatis. lib. vi. De etate eligentium episcoporum:
dem. c. ex eo. li. vi. furiosus. ff. de procura. l. iij. q. furio-
sus. In famis. vide. l. dist. accedens. iij. q. vii. c. i. Itē
furidus vel mutus. ff. l. iij. q. furiosus. t. l. mutus. Itē
accusatus de criminis. C. e. reum. Item miles. vide de
post. pre. bone. i. glo. i. t. quod no. Inno. de confir. vti.
cum dilecta. et de accusa. super his. per eum. et de offi-
ciis. prudentiam. bni eundem. Seruus. C. de indie.
seruus. Excoicatus vel constitutus ab excoicato: extra
e. c. f. legit et no. de iudic. intellectimus: de rescrip. ipso
iure. li. vij. qd fieret tñ cu occulto: tenet: extra de pro-
cura. auditio. de re. iu. ad probandum. ff. de offi. preto.
barbarius. C. de testamentis. l. j. et sic fuit iudicatum
in curia. Item regularis. ex de syndico. c. vni co nisi
pro causa sui monasterij abbatte imperante. xvij. q. i.
monachi. in fi. t. c. qui vere. no. xvij. q. i. de presentiuz,
vide clemen. de procura. Religiosus. Item clericus
in gradu quolibet constitutos non dñi constiui procura-
tor litis: in autem. de sanctis. et reueren. epis. q. deo az-
mabiles. et seq. q. alium autem. ex ne cleri. vel mo. sed
nec procurationes. t. c. j. versi. ductores. qd verum
est in ciuibib: sed non in spualib: et in ciuibib: pro
personis miserabilib: pot. vt no. Ostie. de procura.
in summa. q. quis dari. versi. itē monachi: vide In-
nocen. de iura. cal. c. j. vbi. tenet qz clericus non pot
constiui procurator: sine licentia prelati sui. Itē semi-
na. iij. q. vij. q. tam. C. de procura. alienationem no. ex
de confir. cum dilecta. q. qr vero: qd videt contrasted
ibi solvit: in glo. sic ergo. Itē qr constiuit in causa cri-
minali: extra de procura. tue: extra de accusa. veniens
vbi de hoc. iij. q. v. reos. Secundo: qr non appellat
vel dum non denuntiant qz appellant. extra. e. no in
iuste. Tertio qr plene dum non defendunt: qr oia
dñi facere que faceret. s. dñs si presens esset. ff. e. sed hic
q. defendere. Nec. n. sufficit talem diligentiam adhi-
bere qualem suis reb: exhibet: immo maior ab eis
exigif. C. manda. in re mandata. Teneat autem princi-
paliter ad tria procura. vocatus ad iudicium venire
iustis preceptis parere: et sine licentia non recedere.
ij. q. iij. certum. in autem. de litigi. q. si vero intra pre-
dictum. coll. vij. Quarto qr frequenter constitetur
contra dñm malitiose vel corrupti. Et confessio pro-
curatoris nocet dño. de postu. pre. c. j. de capel. mo. di-
lectis. de re. iu. suborta: vt lite non con. c. j. q. si. vbi de
hoc. quo casu tenetur dño ad interesse sicut. s. dixi de
aduocato: t. vide qd no. de resti. in. inte. c. j. in glo. fi.
Quinto: qr sunt falsi non habentes mandatum vel
falsum mandant: ex. e. in nra. Sexto qr excedunt
fines mandati: ex de rescrip. cum dilecta. et desuper
hoc vide qd no. Inno. de fidei. q. quibusdaz. vtrū
aut preindicit dño qd facit procurator contra ius
vel iniuriose ptra eum sine speciali mandato ei? ex.
et. dilecti. bni Inno. Septimo qr male: et negligi-
ter et fraudulenter frequenter tractant causas et ne-
gocia dñor. et tenent in foro conscientie ad interesse
dñis. v. s. tetigi in. q. expeditis. versi. ix. t. versi. xj. in
c. xxvij. Li vide Inno. de causa pos. cum olim. De-
tauo qr recipiunt et extorquent magna salario. vn-
de tenent de superfluo. xij. q. v. non sane. Mono qr
intromittunt se de officio aduocandi: quim parum
vel nihil iuris sciant: vñ in culpa sunt usurpates of-
ficium alienum, et quantum per hoc dñificantes
dños tenent. legit et no. ex de homici. tua. q. nos igit
et in glo. j. ex de eta. et qua. ad aures. Decimo quis

in fauorem dñoz multa pro parte sua mendacia dicunt: et partem aliam decipiunt: et cauillationibus et falsis positionibus et allegationib^z vtuntur. vii et in his tenentur deo et proximo et iudici. sicut. S. dixi de aduocatis. extra de crimi. fal. c. j. et quasi in omnibus in quibus mali aduocati offendunt et ipsi. vnde de eis non tango amplius.

De testium criminibus & offensis. Qui sunt qui non possunt testimoniar. Cap. 38.

APeccata testimoniū veniamus. Testes fūi. I. antiquitatis superstites dicebant, eo q̄ super cause statu proferebantur: nunc parte ablata nois, testes vocantur: ex de verbi signi forus. & testes. Peccant testes in multis. Primo q̄ multi ferunt testimonium in iudicio qui testes esse non possunt: vide ex. e. c. i. vt seruus. iiiij. q. iiij. & itē in criminali. ver. Item fūi iustis: extra de verbis signi forus. & testes. Itē mulier in causa criminali mota criminaliter: et no. xxiiij. q. vlt. mulier. xv. q. iiiij. de crimine: extra de verbi signi forus. & testes. extra de testi. qm̄. & c. taz literis. Quid de hermaphrodito: qui habet utrūq; sexus, scilicet hominis & mulieris: dic seruandum qd̄ qualitas sexus incalescentis ostendit. iiiij. q. iiij. &. Item in criminali. versi. hermaphroditum. Si autē utrūq; membra officio yti potest: sicut refert Ostiē. de quodāz qui fuit in villa sua secucia: que est in epatu Taurin. eligat quo utat: & iuret q̄ de cetero alio non vetetur: q̄ nec duplice debet fungi officio maxime taz diuerso. xvij. q. j. presbyteros. ff. de paci. si plures. sic fecit eps Taurinen. de predicto: vt no. Ostien. extra de testi. & quis possit. versi. quid de hermaphrodito. Impubes ante annum. viij. in ciuilib: & minor. xx. annorum in criminalib: ff. de testi. l. iniuiti. & l. testimonium & iiiij. q. iiij. c. j. & &. Item in criminali. versi. Item in testimonium furiosus. iiiij. q. viij. & tria. extra de luce. ab intesta. cap. vlt. de regula. sicut. xvij. q. j. gonsalus. Infamis. prece. cap. forus. & testes: extra de testi. co. preterea. iiiij. q. v. constituiimus. extra de testi. licet ex quadam. & c. testimonium. nisi in criminibus exceptis: legitur & no. de simo. licet heli. ca. per tuas. Pauper. Suspectus. legitur. & no. iiiij. q. iiij. &. item in criminali. versi. testimoniū: & in glo. in Salomone. Infidelis sive hereticus. iiij. q. viij. c. si hereticus. c. pagani. xxiiij. q. iiij. ipsa pietas de hereticis. excōicamus. legit no. extra de testi. c. j. c. Judei. & in clemen. eo. ti. c. j. Reprobant etiā oēs q̄ continent in pre. & in criminali. vñq; ad & vlti. Secundo peccant q̄ non dicunt totam veritatem quam nouerunt sicut iurauerunt de causa illa. iiiij. q. ix. hortamur: & solam veritatē non miscendo falsitatem. iiij. q. iiij. nullam: q̄ nec de suo debent aliquid adiudicare etiam & quod bonum est. iiiij. q. ix. pura. extra de accusa. quali ter. j. & formam. & c. seq. & ideo sunt periuri. & hoc ideo inuenient fuit: q̄ cum quidāz iurasset dicere veritatem: & quum eam dixisset: apposuit postea contrarium in dicto suo. & cum postea argueret de periurio: dixit q̄ non deieravit: q̄ si plus erat: res vñq; tanta erat cui debuit dici. q̄ si esset tanta: non tñ erat talis. c. eo. wim que no. xxxvij. q. v. & i. in glo. c. Tertio peccant q̄ non dicunt veritatem pro vñq; parte sicut iurant. c. de epis & cleri. autem si iudet. xiiij. q. v. non sane. extra e. ti. ve-

*Lestes q;
bus vitijs
laborent.*

nientis, h. in fine. **Quarto** qz prout cōmuniter precio
z amore odio z timore dicunt contra veritatē z cō-
tra iuramentū suuī, qd̄ fecerunt, et. e. quotiens, z. ca.
licet. f. testes, x. q. iij. quatuor. iiiij. q. iij. g. Item in cri-
minali verbi, testiuī fides. **Quinto** qz non dicunt
totam veritatē quiz non interrogant, extra de acqui-
sa, qualiter, i. g. i. e. c. seq. **Sexto** qz pandunt suuī te-
stimonium, p̄tra propriū iuramentū, pre. g. Itēz in cri-
minali, verbi. Itēz qui falso, s. e. qui falso, extra.
co. fraternitatis. **Septimo** qz qd̄ credunt asserunt:
quod pessime faciunt; qz non debent se reddere cer-
toa de eo qd̄ audiunt vel credunt, illiij. d. habuisse.
de simo, per tuas, ij. nec ēt si malum sit de facili crede-
re debent, lxxvi. d. siquid de quoq; de simo, li-
cet heli. S. i. ergo non dicant per sacramentū se certos
ubi certi non sunt: ex de rescrip. cum ptingat, als, in-
current ances p̄iurium, s. iure iurā. **Decimus**
Itē de in item iurā, videam. **Octavo:** qz deponut
de die mense z anno: z non recorciant, vñ z contra
iuramentum faciunt; qz z sine his, esto qz non recor-
dant; valet eoz testimoniuī, vel faciunt scribi: z dñt
iurati verum esse qd̄ in scriptura qz tradunt, p̄tine
qd̄ testimonium non valet, nā iudex considerare hz.
vocab testis sermonis instantiam, z trepidationem,
z ex multis suum alium informare, s. de questioni, de
minori, s. iij. ex. de testi, in nr̄a presentia, gif qz etatez
hz de se loquat. **Ioan.** ix, de cō. d. iij. cum pro paruu-
lis z qz non valeat tale testimonium satiis probat. v
q. iij. relatum, ij. q. ix. testes, z. c. charte, ij. q. vlt. c. vlt.
de accusa, inquisitionis, s. tertie, z expressius extra q
ma, ac, pos, e. ij. Non qz obscure vel captiose depo-
nunt; de hoc extra, e. cum clamor, pre. g. in crimi, ver.
in testibus. **Decimo** qz non corrigunt dictum suuī
qd̄ possunt corriger, extra de testi, co. preterea. **Unde-**
decimo: qz volunt probare puram negatiuam sim-
plicem, z indeterminata, vñ non valet eoz testimoniuī;
extra de renun, super hoc, de elec, bone, j. **Duo-**
decimo: qz cum veritate, admiscent falsitatem, vt. s.
e. versi, ij. tetig. x. d. si ad sacras, pre. g. **Item** in cri-
minali, verbi. **Item** qui falso, de causa pos, cum ecclē-
sia, no, pre. g. **Item** in criminali, verbi, si testes, gl. cir-
ca. xij. corrupti deponunt, pre. g. **Item** in criminali
siquis testibus. **Decimotertio:** qz vñq; eundemq;
sermonem premeditatum proferunt, pre. g. **Item** in cri-
minali, versi, in testibus. **Decimoquarto** qz tes-
tis sibi ipsi contradicit, vnde nec valet dictuī eius. C.
de libe, causa: cum pretor, de appel, sollicitudinez, no,
pre. g. **Item** in criminali, versi, si testes, in glo, circa
in prin, z extra, e. in nostra presentia, in glo, j. in prin.
Decimoquinto qz quum sint in peccato, z peccatis
mortaliib; testimonium, contra alios ferunt, z lapi-
dandi volunt alios lapidare, ij. q. viij. iudicet, z. c. po-
stularus; de hoc tñ vide extra de excep. c. j. g. ceterum
vide qd̄ no, de testi, cum causam, in glo, causam, qd̄
legitur z no, z per Inno, de elec, cum dilectus, z. cal-
la, extra de testi, testimonium. Itēz non cognoscunt
frequenter personas a quibus, z contra quas indu-
cuntur, vñ non possunt congrue testifeari, c. in autē,
de testi, g. i. z in auten, de instru, cau, circa princ, g. si-
quis igr, z. c. de iure deli, sancim, g. finantez, z no,
de hoc extra de testi, cum causam que, in glo, causaz.
Decimosexto qz sunt ignoti, facit quod legit, z no,
xvj. d. apl. xros, de cleri, peregrini, c. j. sed super hoc vi-
de, Inno, de accusa, inquisitionis. **Decimoseptimo**
qz sunt subornati, vide Inno, de re, iu, causam. **De-**
camooctano qz excoicati, vel suspensi ab officio, de

accusa. olim per Inno. de testibus. testimonium. de
elec. cum nobis per eum. Decimonono qz fuerunt
iudices. vel adnotati: vel adscitores: vel arbitri: vel
procuratores in cā. e. t. dilecto. e. c. Roma. lib. vi. de
transac. ex literis per Inno. et alios. i. q. vi. statuen-
dum: et de accusa. cum dilecti. per Inno. Uigesimo
qz sunt clerici et sine licentia epi. ferunt testimoniu-
m: qd non pnt. extra de iura. ca. j. s. f. Uigesimoprimo:
qz loci criminis contra alios testificantur et con-
tent: extra de confes. c. j. legit et no. et de testi. veniens.
j. xv. q. iij. hemini. Uigesimosecundo qz laici in cri-
minalibus testificantur. etra clericos. sed super hoc vi
de quod legit et no. ii. q. vii. c. j. et in summa. et. c. laicos
et. ca. clericos: etra. e. tam literis. de accusa. cum. D.
manconella. Uigesimotertio qz volunt esse accusa-
tores et testes: extra de simo. licet heli. Uigesimo-
quarto: qz volunt esse iudices et testes. iiiij. q. iij. s. Itē
in criminali. versi. nullus vñqz. Uigesimoquinto:
qz qui inhabiles ad sacerdotium. sunt in causa cri-
minali. volunt contra sacerdotes. testificari. ii. q. vii.
ipso apostoli. Uigesimosexto qz eps et presbyter vo-
lunt testificari: quum aliter veritas seiri posse. c. j. q. i
testimonium. in si. Uigesimoseptimo qz volunt in-
scribi testes: vel se permitunt in instrumentis con-
ciendis secularium sine licentia epi. xiiij. q. q. v.
pot etiam. et. c. sequenti qualiter puniunt testis fallus. etra
et. testimonium. de crimi. fal. c. j. q. i. x. nihilomin'.
v. q. vij. c. q. iuxta. in. l. presbyteri. xxiij. q. v. rex debet.
xxvij. q. v. hoc imago. Uigesimoctauo qz clericus
ferit testimonium in causa criminali. etra laicu: etra
id. quod legit et no. xi. q. i. testimonium. li. dist. ca. i. in
glo. quiung: et per Inno. extra de accusa. cum. D.
Ultimo sciendum qz quantu per testimoniu: fatus
vel subtueendo verum: testis dñificavit: partem co-
tra qz inducis. vel partem que eum inducit: tantu
tenet ei ad interesse in vitro: foro: super hoc vide
quod legit. et no. xj. q. iij. de crimi. fal. ca. j. xxvij. q. v.
hec imago. als est. c. per se. et incipit. satis. in glo. ac-
cusatione. iiij. q. iij. in summa. et. xxiij. q. v. rex debet. et.
vi. q. i. quicunq: et addit. quod no. v. q. vi. presbyteri.
ii. et quod scripti. j. xlviij. c. in. h. sed non de here. versi.
quod de testibus. occup. sic. iiii. i. inq. non invenit
omn. a. scq. iii. on "dist. in fin. port. et i. v. i. p. omnia
Be peccatis accusatorum: et qui sunt. qui accusare
non possum. Cap. 32.

Ma quibus peccant accusatores tractadū est. Accusare aut nihil aliud est, q̄z reum criminis aliquem per libellū defereret; vel facere ad vindictam; ut extra d̄ accusa super his. C. qui accusare non possunt: cum rōnib⁹ al. non igno. z. l. si quis ex fā delici. l. vlt. iij. q. viii. libello; um⁹ est quasi accusator; qđ ad causam appellat etra de verb. signif. Peccant aut pūmo; qđ multare non possunt multiplicit. qđ. qđ de crimine, nū in exceptis criminisimo, tanta; et pre. ca. prohibent. pupilli. s. e. qui accusare. c. l. iij. S. prohibent: nisi in casibus in quib⁹ actore. s. eo. l. j. & j. milites. C. qui non prohibent. z. l. si erimē: mai qui duo iudicia aduersus duos

**Accusare
quid sit.**

**Accusato
res in qui
bus offen
dunt:
Accu
sare
qui non
possunt.**

reos subscripta habent. Qui receperunt nummos ad accusandum: vel non accusandum. Libertini protra patronos qui subornati falsum testimonium dixerunt. **M**inus. l. aureis habentes hi tñ oës si suaruz iniuriarum, vel suoꝝ propinquorꝝ mortem prosequuntur: ab accusatione non repellunt vt. l. p. canonizata. Prohibent criminosis: qz criminosis criminorum accusare non pot. iij. q. vii. qui sine. c. postulatus z. s. porro. ad s. i. q. j. multi. etiam si modo non sunt criminosis: qz sufficit si fuerint. vj. q. j. qui crimē. xxv. d. c. vlt. vt no. **O**sti. in summa de accusa. s. quis posset. versi. alij propter crimen. vide. e. t. cum. **M**agnonella: z. quod ibi no. t. de simo. per tuas. i. in glos magna que incipit. regularē: z. quod legit. e. t. de accusa. c. j. Item qui ad magos currunt. iij. q. viii. quisqz. Item qui semel calunniati sunt. ff. e. si cui. s. hisdem. **A**el qz semel destiterunt. ff. ad turpil. l. i. e. t. e. venies. Itē inimici z. cū inimicis cohabitātes. e. t. e. cū. **M**. z. c. meminimus. c. repellant. z. c. cum opporteat. iij. q. v. qz suspecti. Item aliqui propter suspicionem turpis questus: extra qui ma. accu. pos. significante. Item aliqui pp participationem eiusdem criminis extra de adul. c. vlt. z. penulti. de testib. veniens. j. C. de libe. c. a. si filium. Item beneficiati pro ecclesiast. extra de postu. c. vlt. Item liberti ecclesiæ contra ecclæsiæ. xij. q. iiij. liberti. z. c. viii. Item aliqui pp reverentiam z. conditionem suaz: vt qz sunt liberti. vel liberi vel servi. iij. q. vii. querendum. vel familiares. ff. e. qui accusare. in s. t. l. hi tn. s. j. C. qui accusa. non pos. iniquum. z. l. si quis ex familiaribus. t. l. vlt. Tñ familiares admittunt contra epm: extra. eo. nulli z. canonici contra prelatum. extra. e. licet. z. c. veniens. z. monachi contra abbatem. extra. eo. olim. **J**. **A**. t. **M**. t. c. ex parte. l. si magnum. z. l. pp. de his oib. in prel. cano. prohibent. z. s. e. qui accusare. iij. vlt. c. j. c. oib. Admittuntur tñ hi oës excepti: nomico capitali. qui nuncqz admittit. iij. q. v. c. j. z. simo. licet. z. c. per tuas in exceptis criminibz: extra de presump. literas. de simo. tanta. xl. dist. si papa. xv. q. iij. sane. c. nemini. no. pre. c. per tuas. iij. q. j. in primis Secundo peccant: qz multi accusant mortuos: qui accusari non pñt. xxij. dist. quo: runderam. xxij. q. vij. admonere: vbi de hoc. nisi in casib. no. in pre. c. quo runderam: z. xxij. q. h. in summa. Tertio. qz quidaz accusant papam: qui accusari non pot. auct. de heresi. xl. di. si papa: vide Inno. extra de elec. licet. lxix. di. si quis pecunia. ix. q. iij. nemor. tunc vocato cœilio fm. Ostien. vt no. extra de accusa. s. quis accusari. versi. regulariter: in summa: probat hoc clare. xvij. di. s. hinc etiam. xxi. di. nunc aut. satis de hoc dixi in prima parte istius operis circa pri. presertim in. iij. z. v. z. vi. e. Imperator aut. z. quilibet ex rōne peccati in quo subest pape: accusari pot. coram eo. vñ imperator summittit ei caput suum z. leges suas. C. de sum. tri. l. vlt. z. l. s. in auten. vi. clerici apud propri. epis. conue. s. si vero ecclesiasticum. coll. vi. extra de iudice. nouit. Quarto: qz accusant iterum accusatos z. de criminis absolutois: extra. e. de his. xxij. q. iij. si illic. iij. q. s. in s. t. q. iij. s. notandum. Quinto: qz qui dam accusantes desistunt ante inscriptionem factā: tenent ante accusationem iniuriarum illis quibus libellos obtulerunt. ff. de iniurijs. l. item apud laborem. s. si quis de bello. Sexto: qz calumniant. falsa crima scienter intendendo. z. prevaricant. vera crima abscondendo. z. cum reo colludendo proprias probationes dissimulando z. tergiuersantur in totū

ab accusatione absqz oblatione desistendo: de hoc. h. q. iij. s. notandum. iij. z. extra de collusi. dete. per totū. Septimo: qz recipiunt pecuniam ad accusandum: vel non accusandum. ad cuius restitucionem tenentur. etiam in foro anime: qz contra. l. mercati sunt. iij. q. j. prohibent: dabitur aut illa pecunia non illi qui turpiter eam dedit. sed in cuius lesionem data est. legit z. no. j. q. j. in cū. z. in glo. non ei. z. l. cōcussionis. Detrauoz: quia non accusant ex charitate propter qz fieri dz accusatio al. admitti non dz. iiiij. q. iiiij. nullus introducatur: de accusa. qualiter. iij. Nono quia no. accusant in scriptis. iij. q. j. legum. z. q. iij. si quis iratus. z. q. viii. accusatoz. Decimo: quia accusant absentes: de hoc. iij. q. ix. in summa z. per totum. Undecimo: quia heretici z. pagani z. apostate: z. alij infideles accusant fideles: contra can. iij. q. vii. pagani. iij. q. iiiij. alieni. z. c. seq. iij. q. j. c. j. Duodecimo: quia criminosi. vij. q. j. qui crimen. iij. q. v. constitutus. z. q. c. seq. Decimotertio: quia conspiratores. iij. q. iiiij. cōspiratores. z. incepsos. e. q. consanguineoz: z. hoies male opinionis. iij. q. v. suspectos: z. litigiosi z. calumniatores. e. q. nullus: z. infames. pre. c. nullus: de accusa. cum oporteat. z. inimici vt dixi. iij. q. iiiij. detractores. z. pre. c. cum oporteat. Decimoquarto: quia excōicati. iij. q. iiiij. nullus cum. c. le. iij. q. j. c. j. Decimoquinto: quia sortilegi z. diuinatores. iij. q. v. constitutus. Decimosexto: persecutores epoz. iij. q. q. iij. h. qui. z. in tota illa questione ponuntur qui repelluntur ab accusatione: ibi vide. Decimoseptimo: quia qui sacerdotes esse non possunt. sacerdotes accusant contra id. iij. q. vij. ipsi apostoli. vij. q. j. oës vero. z. c. sacerdotes. Decimoctavo: quia laici epos passum accusant. iij. q. vij. c. j. z. seq. v. c. z. c. ones. c. u. c. seq. Et clericos. e. q. nullus laicus: z. q. j. c. seq. z. c. scut. z. c. in sancta. z. c. laicus. extra de testi. de cetero. xv. q. iij. s. j. Nisi suam vel suoꝝ iniuriam persequeat. iij. q. vij. oib. z. addle quod no. iij. q. vij. in summa. z. c. laicos in glo. certum: z. extra de accusa. c. pen. Decimono: quia accusati accusant. iij. q. xi. neganda z. s. neganda. Vigesimo: quia mala conscientia: vel inani gloria accusant. iij. q. vij. si qui sunt. Vigesimo primo: quia accusant procuratores. v. q. iij. in criminalibus. iij. q. viij. per scripta. Vigesimosecundo: qz accusant anteqz annuntient ei quem accusare volunt: z. ideo non essent audiendi. ff. de adul. denuntiass. no. iij. q. vij. per scripta. in glo. pot. Vigesimotertio: quia vir adulter accusat de adulterio vxorem. xxx. q. v. christiana. extra de adul. c. penul. z. vlt. z. vi. oppressam. xxij. q. v. ita ne. cum. c. seq. z. que credebat maritum mortuum. xxij. q. j. cum publicani: vide quod legitur: z. no. extra de se. nup. c. j. Et quā cognovit alius sub specie mariti. xxij. q. iij. in lectū z. quam post adulterium scienter cognovit. xxij. q. j. si quis vxorem: z. quam ipse tradidit adulteranda extra de eo qui cognovit consanguine. vxo. sue. discretionem: de his casibus no. de marito. xxij. q. vi. in summa: z. pre. c. penul. de adul. in glo. sic. ff. Vigesimoquarto: qz gradus consanguinitatis accusant extranei z. iunenes. non propinquui z. antiqui. xxv. q. vij. c. j. z. se. z. qui ma. ac. pos. vester. Vigesimoquinto: quia non accusant zelo iusticie: sed ex malitia: qz paucissimi de hoc euadunt: qz deum non. habet pie oculis: sed propriam vltionem: vnde z. si accusatio sit levissima intentio non est recta. vnde z. si in accusatione sit veritas. in corde tñ est iniquitas: z. ibi pecatum: de peni. di. iij. ille rex. vel odio. iij. q. v. c. iii. l. q. iij. fi

ij. si quem. iiij. q. iij. clericus. ca. hi qui. ii. q. iij. si quis
epm. ii. q. vii. si qui sunt: extra de accusa, cu oporteat.
Trigesimo sexto: quia falso eos accusarunt, vel in
probatione defecerunt. iiij. q. x. placuit. c. si accusato-
ri. iiij. q. vij. c. j. z. c. vlt. iiij. q. x. eos qui. v. q. vi. epiph-
num. ii. q. iij. si quis epm. Trigesimo septimo: qr pre-
cio vel promissione desistunt ab accusatione. ii. q. iij.
si quem. Trigesimo octavo: qr sine deliberatione ac-
culant contra id qualiter. ii. circa. prin. Trigesimo
nono: quia accusant notoria: ex de accusatione euidē-
tia. ii. q. i. manifesta. Trigesimo: quia iurant quidam
non accusare: et postmodum accusant: vii. et perfuri-
sunt: nec ad accusandum debet admitti: ex e. venies.
Trigesimo primo: qr accusant in eadem causa i qua-
tulerunt testimonium: ex e. cum. Id. manconella. de
penitentia iniuste accusantis: ex e. accusasti: et de pe-
na de calum. c. j. quid aut sit accusatio. inquisitio. ins-
famatio. denuntiatio. et que vel affectus imponatur
connierto in quolibet modo agendi in simonia. vel
alijs. e. t. c. inquisitionis. c. cuius oporteat. c. qualiter. ii.
de simo. dilectus filius. A. c. licet heli. sm. Inno. et alios.
ii. q. viii. in summa. De accusationibus clericorum
et qualitatibus accusatorum: et an admittant ad
accusandum nisi illi quo interest: per alios docto-
res et per Inno. eti. cu. Id. de testi. ex parte. A. ii. q.
i. si peccauerit. Trigesimo secundo: quia accusant an-
tequam moneant accusandum: de quo vide quod no.
i. q. iij. ex multis in glo. c. simo. et q. viii. requiritis: in
glo. hic collige. ex de accu. inquisitionis. in glo. vide
ur. et melius. ii. q. viii. accusatio. j. in glo. hec de simo.
licet heli. ii. q. iij. indigne pars ex. e. c. ii. et c. qualiter.
ii. et c. super his de re. ii. ad apostolice. li. vi. de calum.
c. j. Trigesimo tertio: qr accusant illi quo actores
repellunt: sed hic vide quod no. ex qui matri. ac pos.
cum in tua: et in glo. hic habes. Trigesimo quarto:
qr emuli vide quod legit et no. ii. q. vi. decreto. Tri-
gesimo quinto: qr suspensi ab officio et buncicio cleri-
ei. alios accusant: super hoc vide ex de excep. apostolice.
ii. q. viii. ipsi apostoli. xxij. q. j. audiuius. Tri-
gesimo sexto: qr volunt esse accusatores et testes: vii.
de iij. q. iij. in summa de simo. licet heli. In quibus
casibus non pot quis etiam pro facto proprio accu-
lare. iiij. q. vi. oibuss notatur. q. quis pot accusare: et
quis non. e. t. c. j. nulli ex parte. lxxij. di. Maximi-
nus. An ordinatus simoniace ordinatorem valeat
accusare. vi. q. j. s. porro. An vasallus pot dum accu-
lare. xxij. q. vi. de forma. An propter minorem excusationem remoueat quis ab accusatione: ex de excep.
a nobis. de sen. ex. in presentia. Trigesimo septimo:
quia libidine vindicte quidam accusant: super quo
vide quod no. Inno. de elec. dudum. ii. et quod dixi
e. versi. xxv. Trigesimo octavo: quia pactum vel
iuramentum fecit de non accusando: ex de iureu. que
admodum. s. fi. et vide. s. c. versi. xxx. An sit peccatum:
vel malum accusare: et quid de his qui per caluniaz
vel ex odio accusant. ii. q. viii. si quis epm. vi. q. j. si oia
et ex. e. t. accusasti: de accusationib. inquisitionibus,
denuntiationibus tractaf. ii. q. viii. et viij. q. iij.
vi. ix. x. et xi. et iij. q. j. et iij. et vi. et v. q. iij. et v. et vi. q. i.
et xv. q. iij. per totum. De omni aut dano quod accu-
satores falso accusantes: vel non probantes parti ac-
culare dederint: ad restitutionem tenentur. vt. s. dixi
de aduocatis in. s. expeditis: in cap. xxvj. et in. s. ad
peccata: in s. in. c. xxix. et vide quod scripsi. j. in. cap.
xvij. in. s. sed vt de hoc. versi. quod de accusatorib.
et de testibus.

De peccatis notarioz. Quod Epi possunt facere
notarios. Et tabellionibus siue notariis
est dicendum. Et primo offendunt: qr quoniam iurent inter alia
exercere fideliter officium suu
de his que videbunt et auer-
tient vel perfuriunt: vii incurrit vitium falsitatis: et
peririj: extra de presum. illud: de prescripti. ac auchie-
tia: in Auten. de tabel. coll. iij. q. de tabulari. i. iij. li. p.
Secundo offendunt: quia quoniam sint serui publici,
qr publice seruunt. s. rem pupill. fal. fo. l. ii. ex de vnu-
ris: quāquam: lib. vi. et iurauerunt facere instrumenta
quotiens fuerint requisiti ab aliquo: et super quācum
que causa de auditis et visis: frequenter odio: vel tu-
more alienius dñi: contra cuius factum peti fieri in
strumentum: prece vel precio non conficiunt instru-
menta: in quo etiam calu peririj remanent et execu-
tionez officij amittunt. vii non pot de cetero scriptu-
ra sua fidem facere quoniam antpor reprobetur: ex de-
hereticis: fraternalitatis: sicut no. Ostien. in summa
de s. instru. s. quibus instrumentis. versi. et hi. Ter-
tio conficiunt instrumenta quidam quoniam non sunt
constituti notarii ab eo qui eos facere potuit. s. papa
vel imperator. Idem crederem de quolibet rege in
regno suo: qui generalem iurisdictionem et merum
imperium hz in regno suo. et oia facere pot que expe-
diunt regno suo: et sine quibus iurisdictionis sua impe-
diret. c. ad hoc. viij. dist. quo. iure. xxij. q. v. regum de
sup. ne prie. grandi. li. vi. s. de iur. omni. iu. cui iurisdictio
de officio del. preterea. c. suspitionis: et si seruat ge-
neralis consuetudo in omni regno que ei iurisdictionem
dat. C. de eman. li. et vlti. de fo. co. cu. contingat:
et cuius memoria in contrarium non existit. iij. q. vi.
hec quippe. s. de aqua quoti. et esti. h. de iur. s. ductus:
de verb. signi. super quibusdam. s. j. qui bene ad hec
facit sm. Inno. vt no. ex. e. cum. p. tabel. Ostien. n. no.
in summa. ti. ne cleri. vel mo. s. que sunt. versi. sed nu-
quid: gy epi possunt facere tabelliones: et hoc assertur
sicut. s. remotus dixi per. xij. fol. s. vlt. g. ualiter. ver.
specialiter. in. c. xxix. Si aut est legitimate notarius in
stitutus ab illo qui potuit: et perdidit instrumentum
officii tabellionatus: quod nec alias pot probare p
testes sufficit: qr probetur ipsum per longuz tempus
maxime exercuisse officium: et qr instrumentis suis
fides habebat per terram. tāquam publicis: argu.
ex. e. cum. dilectus: de re. ii. ad probandum. s. ad ma-
ce. si filius. s. de os. preto. barbarius: et est expressum
in auten. de tabeli. s. penul. coll. iij. Quarto quidā
falsa officium instrumenta. ex. e. inter dilectos. Quin-
to qr abradunt vel cancellant vel vituperaturaz fa-
ciunt in loco suspecto: sicut in incarnatione vel indi-
ctione: vel in oibus principalibus: vel in principali
substantia facti: propter quod instrumentum totum
suspectum redditur: qnod dz apparere non abbasz:
non cancellatum: non abolitum: nec in sui parte ali-
qua vitatum: ad hoc. C. edicto diui hadri. tol. l. vlti.
s. de his que in testa. delen. l. i. s. de proba. s. chirogra-
phum: extra de reli. do. cum. venerabilis. s. sed. pars
vestra: de crimi. fal. licet. s. v. et se. de priu. cum. olim.
s. distinguentes: extra. e. inter dilectos. s. sed. cōtra
s. s. instrumentum. et c. ex literis: extra de rescip. s.

Notarii
quibus of-
fendunt.

gnoscante. et c. rodulphus. Sexto: qz non ponunt pape vel imperatoris, vel regis, vel annū pontificatus, vel imperij, vel consulis, vel potestatis sub cuius regimine consecutum est instrumentum. Item qz nō ponunt mensem et diem et inductionē omnia n. hec apponenda sunt de iure ne instrumenta adulterina videantur. vt in auten. vt preponat nomen Imperatoris instrumentis. §. i. t. ii. coll. v. et quibus modis natura. effi. le. §. in maioribus. col. vi. C. de apo. publ. i. in Auten. de exhi. et introdu. reis. §. sancimus. C. d. diuer. respon. per sancimus: ex e. inter dilectos. §. sed econtra. xxiiij. di. in nomine dñi. si. quemadmodum testa. aperi. li. §. diem. Item et locus apponendus est. c. ii. q. viij. libelloz. C. de contrahen. vel commit. optimam: extra de testi. ex tenore: ex qui si. sint le. p. tuasi de proba. qm ibi. loco designando et c. de testi. cum causam: qd legit et no. extra de re in. abbe. fane. §. prefat. ibi. veluti locus et tempus. et in glo. Joan. ans. donatio. Septimo: qz non conscribunt tot testes. quot sunt necessarij fm. negotij qualitez. in Ante. de tabelli. §. sed etiam instrumenta. coll. iiiij. Octauo. quia aliquotiens notarij non se subscribunt: vnde et instrumentum suspectum redditur: vel et partes vbi contractus celebz. atur in scriptis. C. e. econtractus. et ne fil. cre. li. ex. e. inter dilectos. §. instrumentum: extra de conuer. coniu. dudum. xvij. q. iiiij. §. pōt etiam. Mono: qz suprascribunt vel subscribūt instrumento completo aliquid in fine addendo: et ex hoc ipso instrumentum appetit falsuz. si. ad. l. cor. de fal. Paulus. Decimo: qz litteras suas diversificant propter qd eoz instrumenta redduntur suspecta: quia non est similis litera: in Auten. in prin. §. et in his vero. et §. qui si. et §. si vero nullus. Undecimo: quia non faciunt mentionem in instrumento qz contractus habuit testimoniū presentem. in Auten. e. §. si quis ergo. et §. sed et si quis. in Auten. de heredi. et fal. §. si vero absunt. col. i. Duodecimo: quia non retinent protocolla. vel abbreviaturas vel notas: sicut iurauerunt ad que postmodū recurrī pōt: extra. e. cum. P. Decimotertio: quia abbreviaturam: vel notam ita abbreviant qz non intelligif quid dicere velitsicut faciunt tota die tabelliones dicentes eodem anno et eodem die et mense tali Petrus vendidit funduz suū henrico precio. t. lib. renuntianti et c. fuit fideiussor. §. et P. renuntia et c. et sicut plura et c. vel et j. ponit quam decre. extra vt li. p. eccl. iij. et extra. e. accepimus. et ii. q. i. in primis glorioſus. Ita qz non poterit bene ad talem notā recursus haberi si contingat mori notarium: etra pre. decree. cu. P. Decimoquarto: qz notarij seculares facti notarij a laicis conficiunt insta super rebus ecclesiasticis. et spiritualibus: contra id extra de iudic. de criminib. xcij. di. bene quidem: et contra id qd no. Ostien. extra ne cleri. vei mo. in pre. §. que sunt. versi. sed nunq. qd. Adde hic qd scripsi. §. §. vlt. g. aliter. ver. specia- liter. in. c. xxvij. Decimoquinto: qz exercent officium tabellionatus clericū maxime circa temporalia cōtra id extra ne clericū. vel mo. sicut: de hoc. §. dixi. b. peccati clericoz in pre. §. ultimo g. aliter. versi. duo. in. c. xxix. Decimosexto: qz notarij in seculo facti religiosi exercet officium suum extra casum heresis. cōtra id qd legit et no. extra de hereti. vt officium. §. ad conscribendas. et in glo. per hanc literam. Decimosseptimo: qz scribunt aliquid in instrumento qd est cōtra ius: qd die vt no. Inno. de testa. filius. Decimo-octavo: qz aliquotiens instrumenta faciunt per aliū